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Müellif esermın son kısmında araştırmalarını ikinci Cihan harbinin karışıklı

ğı sırasında 'bitirdiğini ve Avrupa politikasının icad ettiği bir takım sun'i mil
letlerin alt tabakasında hala yaşamakta olan bu etnik köklere nüfuz etmenin 
milli ve medeni bir vazife olduğunu söylüyor. Bundan sonra yazacağı iki kitabını 
da şimal, merkez ve batı Avrupada Hun ve Türk izlerine tahsis edeceğini vade
diyor. Louis Halphen'i takip eden gelecek nesillerin tarihcilerile Unesco Millet
lerarası komisyonuna kitabın bir program hİzmetini göreceği ümidinde bulundu
ğunu söyliyerek sözünü bitiriyor. 

Mevzuun Osmanlılardan sonraki kısmiyle meşgul olan genç tarihcilerimiz ve 

sosyologlarımız için bu eser ve onu takip edecek olanlar temel vazifesini görebi
lir; proto-historique devirlere kadar inen ve kaynaklan Türklerden ziyade Grek 
ve Lltiriler olan bu mevzu yalnız Türk tarihini değil umumiyetle göçebeler ve 

yerleşmeler sosyolojisini ve etnolojiyi alakalandırdığı için burada israrla üzerin
de durduk 1950 de Roma kongresine verdiğimiz «Balkanlara Türklerin yerleş
mesi» adlı tebliğde bu deTin kökleri olan mevzuu memleketimizde işleyenlerden ve 
bunun sosyolojik değerinden bahsettik. Sayın B. Atabinen'den bu sahada daha biT 
çok eserler beklemekteyiz. ' 

H. A. R. GİBB: LES TENDANCES MODERNES DE L'ISLAM, trad. 
franç. B. Vernier, 1949, P.aris, 

Osmanlı devlet teşkilatı ve islamiyete ait eserlerile camlan ve eski Osmanlı ede
biyatı tarihcisi Gfüb ile alakası olmıyan H. A. R. Gibb'in bu eseri islam cemiyet
lerinin bugünkü durumu ve bu cemiyetlerdeki kalkınma hareketlerine dair dik
kate değer fikirleri ihtiva etmektedir. Gibb'e göre son beş asırda isliimiyet diğer 
beşeri dinlerden üstün bir yayılma kudreti göstermiştir: Osmanlı ve Hint - Mogol 
imparatorluklarının kuruluşu, Afrika içerileri!~ Cava ve İnder:ozya'da, Çin<le, 
kısmen Rusya içinde islamlığın yayılışı bu devre tesadüf ediyor. Müellif burada 
19 uncu asır ba:,:ında:nıberi Boşnakların islamlığı kabulünü de ilave etmeliydi. 

İslam doktrininin esası Kur'an ve sünnetten sonra icma' ile içtihattır. Giıbb'e 
göre bunlardan birincisi islamda efkarı umumiyenüı mutlak otoritesini, ikincisi 
tefsir hürriyetini ve bareket prensipini temsil etmek:edir. İdamda modemiste ha
reketler birincisine değil ikinci.sine dayanmaktadır. «İçtihad»ın kapanmasmdan 
şikayet edenler, yeniden içtihad yolunu açmaya çalışanlar daima «müceddid» ler 
olmuştur. Moderni<;tler Kur'anın tercümesinin rnthr,kün olduğunu :ddia etmek 
suretiyle nıilliyetcilik ile islamiyeti uzlaştırmakta2.ırla','. Gibb burada bilhassa Fe
rid Vejdi'nin Mısırda neşrettiği Kur'anın te:·cümesinin c:::z olduğu:ı:1 dair kim~ 
hiyle Elezher'cilerin onu tenkit eden eserlednden b:ü·.c.<:0tmekteclfr. Aynca şu nok
tayı da işaret edelim ki Kur'an tercümesi fikri i.slam ale:-;üı(~e yeni değildir. Vak
tiyle İs:6endiyar oğullarından Bayezid Bey adına «Cevahir ül-asdaf» adiyle çok 
güzel bir Kux'an tercümesi yapılmış olduğu gibi, daha soma başka terciimcle:ri 
de vardır. Son. asırda İstanbulda yapılan tercümekrin sayısı büyük bir miktara 
ula.şmakt:ıdır. Ancak, müellifin de söylediği gibi belagati ile mucize sayılan 

Kur'anın mükemmel bir tercümesini yapmak güç okluğu cilietle, bu tecrübeler
den çoğu başarılı olmamıştır. Asıl mesele burada Lufüer'in İncil tercümesine ben-
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ı:er neticelerin doğmasını beklemek ise bunun için tercümenin mükemmelliği ile beraber hir çok içtimai şartın bir araya gelmesi lazım gelir. Gibb modernistlerin islfuniyette müsavat fikrinin köklerini aramalarından bahsederken böyle bir yaklaştırmanın anachronisme olduğunu ileri sürüyor. Biz bu kanaate iştirak etmiyoruz. Müsavat fikirleri mutlaka asri demokrasilerin anladığı manada olmayabilir. Nitekim eski Greklerde demokrasi arayanlar da bugünkünün ayni bir içtimai cereyan düşünmemektedirler. İslamda kast ve ırk ruhunun bulunmadığına dair - doğrudan doğruya Kur'an ve hadisten çıkarılacak -bir çok deliller zikredilebilir. 

Müellif fatalizm fikrini de tenkit etmekte ve bu fikrin islamda Hint dinlerinden ve hıristiyanlıktan fazla olduğunu söylemektedir. Vakıa islam deyince Garplıların umumiyetle ileri sürdükleri iddia budur. Bununla beraber diğer müsteşriklerden çok müsamahalı olan Gibb başka dinlerde de fatalizmin ne derecede rolü olduğunu işaret etmekten geri kalmıyor. Ona göre eski kelamcıların Allahla alemin ayrılığı :fikrini müdafaa etmeleri çok yerinde idi. Bu fikir ahlaki ve cezai mes'uliyeti temellendirmek ve hukuki şahsiyete imkan vermek için zaruri idi. Nitekim buna mukabil iptidai animisme'in gayri şahsi ve yaygın ruh telakkisi ile kanşmış olan panteizm fikirleri mes'uliyet duygusunu tehlikeye düşürmüştür. Kelamla panteizm arasındaki ilk mücadeleler İbn Teymiye'nin hücumları bundan ileri geliyordu. Sonraki asırlarda bu gerginlik medrese - tekke mücadelesi şeklinde devam etti. Son ası_rda ise mahiyeti değişerek müceddid ve skolastik miicadelesi halini almıştır. 

Gibb'e göre islam aleminde ilk yenileşme hareketi Vehhab! reformudur. Bu hareket sonradan yapılmış bütün tefsirleri bid'at adiyle reddederek peygamberin zamanındaki islfımiyete dönmek istediği için selefiye adını alır. Fakat tarihin yaptığı değişmeleri tamamen inkar ettiği için iptidai ve çok müteassıb bir hareket olarak kalmıştır. Buna mukabil reformlardan mühim bir kısmı Gazali'ye dayanarak islamiyete «kalb dini» şeklini vermeye çalışmışlardır. Bunlardan sufi hareketlerinin rönesans'ı olan ve hir kısmı şimali Afrika.da, bir kısmı eski Osmanlı imparatorluğunda (Anadolu ve Rumelide) yayılan bu hareketler arasından Sünusilik, Ahmedilik, Ticanilik, Kadirilik, (Nakşiliğin değişik şekilleri ile Melamiliği zikretmiyor) görülmektedir. Melamiliğin bilhassa son 40 _ 50 yıl içinde Rumelide Arab şeyhi vasıta.siyle nasıl yayılmış olduğu pek iyi bilinmektedir. Hindistanda Shishti tarikati Türkistan ve Rusyaya da nüfuz ederek bir kısım hıristiyanların ihtidasına sebep olmuştur. Bunlardan 1873 de ölen Keramet Ali Civanpuri zikrediyor. 

Ona göre asıl modemisme Cemaleddin Efgani ve Muhammed Abduh ile başlamaktadır. Bu zatın gayesi: 1) İslamiyeti dalalete götüren tesirler ve hareketlerden temizlemek, 2) İslam yüksek öğretiminin ıslahı, yani skolastiğin baskısından ve taklitten kurtulmak, 3) Modern düşünce ışığı altında İslam doktrininin tekrar bir formül bulması 4) Avrupa tesirlerine ve hıristiyan hücumlarına karşı islamiyetin müdafaası idi:. 

Ch. C. Adams, d.slam and modernism in Islam> adlı eserinde Abduh'ün kitaplarını tahlil etmekte w ralam dünyasında oynadıiı rolü göstermektedir. Talebesi 
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ve halefi Şeyh Raşid Rida selefiye yolunun kabulü ve taklid aleyhtarlığını son 
haddine götürdü. Al-ma'Rdr'da Gazali yerine artık İbn Teymiye'yi müdafruiya 
başladı. Al-Aihar culema> siyle mücadeleye başladı. Bu suretle skolastik zihni
yetine karşı açıkca meydan okudu. Tunus ve Fasta ise B. .A!bd-al-Hamid Badis 
1940 da Al-manar tesirlerini yaydı. Bu cereyanın diğer bir tesir sahası Sumatra 
ve Cavadır. Bu uzak memleketlerde de islam modemizmi kuvvetli akisler bul
muştur. 

Hindistanda buna benzer bir teşkilat Ahl-i- hadis adını almıştır. Bunlar Al
manar zümresinden daha eskidir. icma'ı ve dört mezheb farkını daha kat'i redde
derler. Ahl-i- hadis ibilhassa cEvliyaya ibadet» ve bütün Hint ve gayri islfuni kök
lerden gelen bid'atlar (innovations) aleyhindedirler. 

Bunların yanında islam dünyasında :bir de rationaliste modernleşme cereyan
ları vardır. Bunlar garp tel"biyesi ve ilmi ile islamiyeti tefsire çalışmaktadırlar ve öte
kilerine nazaran daha modern bir Reform hareketi olarak görünüyorlar. Müellif 
Irakta Husain Haikal'ın Zeyneb adlı romanında ıbu cereyanın bariz nümunesini 
görüyor. Biz buna Ferid Vecdinin ibazı eserlerini de katabiliriz. Fakat bütün tet
kiklerini Arab alemi ile Hindistana hasreden müellif Türk dünyasındaki teced
düt cereyanlarından hemen hiç bahsetmemekte ve eserin bir yerinde bu noksanı 
kısmen itiraf etmektedir. Halbuki bu münasebetle İ. H. İzmirli'yi bilhassa şimal 
Türklerinden Musa Carullah'ı hatırlamalıyız. 

Gi:bb hıristiyanlıkla isliimiyetin farklarını işaret ederken başlıca şu nokta.lan 
sayıyor: 1) Garpta dini düşünceye yeni şekil veren bizzat kelamcılar olduğu 
halde, islfun kelamcıları skolastik'e saplı kalmışlar ~bir kaç kişi müstesna); laik 
düşünceliler bu meseleyle daha fazla meşgul olmuşlardır. 2) İsfun uleması gar
bın müfrit bir maddeciliğe düştüğüne kanidir. Garıbın maddi medeniyetinin dış 
tezahürleri arkasında asıl derin garbı tanımazlar. Bunun için modersnime esas 
itibariyle yalnız laik münevverlere mahsus içtimai bir harekettir. (Bundan EL 
mcnıar cereyanını istisna etmeli diyor, fakat biz buna Türkiye ve şimal Türklerin
deki bazı şahsiyetleri de katacağız.) 3) Tekamül fikrini bilmiyorlar, diyor. Fakat 
bunun da bazı istisnaları olduğunu kabul ediyor. 

Gihb bu münasebetle Hint islfunlarındaki yeni içtimai hareketlerle yakından 
meşgul olan Wilfred Smith'in fikirlerine temas ediyor. Kanada İslam Tetkikleri 
Enstitüsü müdürü olan bu zat geçen sene Şarkiyat kongresinde İstarrbula gel
mişti. Fakat asıl düşüncelerini ancak bu vesileyle öğreniyoruz. W. Smith Hindis
tanda modern islfun hareketlerini içtimai - iktisadi zaviyeden tetkik etmiştir. 
Dini ideolojiyi «dalına uyanık bulunan bir sınıf mefhumuna» bağlamaktadır. 
Vakıaları gözden geçirirken, maddeci genç sosyalistlerin doğmatizmi ile hareket et
meye miltemayildir. Yakın şarktan Hindistana giden· Smith bütün dini hareket
lerde daima derin bir siyasi amil görmektedir. Bütün bunların ona göre muay
yen içtimai veya sosyal - ekonomik manzaraları vardır. 

Hintte rationalisme temayülleri Seyid Ahmed Han tarafından «tabiata uy
gunluk» prensipi şeklinde ifade edilmiştir. Bu fikrin garabeti tabiat kanunlarının 
ve bütün yeni keşiflerin Kıır'tın'da aranması şeklinde görünüyor. Şi'l olan Seyiil 
Emir Alide de buna yakın fikirlere rastlıyoruz. Muhammed İkbal Hint modernist-
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terinin leader'i olarak gorunuyor. «Modern islamiyette dini düşüncenin yeniden kurulması» adlı konferanslarında bu zat tenaku:slarla dolu fakat canlı ve hararetli fikirler i1eri sürmektedir. Bir taraftan milliyetciliğe aleyhdardır, bir taraftan milli marşı okunu.r. G.arb felsefesine bağlı olduğu ha1de garp aleyh.darıdır. İslil.mcıhkla 'Sosyalizmi bfrleştirmeye çalışır. Buna rağmen bir «İkbal cemiyeti» kurulmuş ve Pakistanda tesiri büyük olmuştur. Muhafazakar, islam ve .so;syalisttir. 
Bununla beraber Gibb islam modernistlerinden takdirle bahsediyor. Henüz çok yeni olan bu cereyanın funid verici ve geni,? bir istikbali olduğıma kanidir. Hatta hu hususta onun - şahsi kanaatine göre - modernistler laik'lerden daha üstündürler. 

İslamiyete, umumiyetle, totaliter bir din derler. Fakat ilahi kanunların hakimiyeti manasında yahudilik ve hıristiyanlık da _ aslında - totaliterdirler. Hıristiyanlık Roma hukukuna varis olduğu halde, islamiyet bütün içtimai 'münasebetleri tanzim eden yeni bir hukuk sistemi kurmaktadır. Mahiyet itibariyle dini ahlaka bağlıdır, prensip~ mutlak iyili'k ve kötülük fikridir. Böyle bir fikir akılla tayin edilemez. Yalnız vahiyden çıkabilir. Bunun için islam hukuku vahiye dayanan mutlak bir hukuktur. Gibb bu vesileyle M. İkbal vasıtasiyle haberdar olduğu Gökalp'dan bahsediyor: Gökalp islam hukukunda ilahi unsurla içtimai unsuru ayırmaya çalışıyor. İçtimai unsur vahiye değil, örfe dayamr. Bu da kolektif kanaat veya milli şuurla tayin edilir. Fakat Gibb'c göre bu ayırış tamamen sübjektiftir. Vahiye dayanan kanunla örfü ayni seviyeye koymak islil.mi düşüncenin esaslariyle te'lif edilemez. Gibb burada Gökalp'ın Halim Sabit, Mustafa Şeref,Seyyid ve diğer Türk hukukculariyle beraber yaptığı bu içtihadı birinci elden tahlil etmediği için - kısmen - yanılmaktadır. Gökalp tabiat kanunlarının Adet - Allah'a dayandığı yani Allahın iradesinin· devamlı görünüşleri olduğunu söylemek suretiyle tabiat kanunlarma göre tekamül eden içtimai hadiselerin yani tekamül halindeki örfün Al1ahın iradesine uygun olduğu şeklinde adeta yarı theologique bir içtihadda bulunmuş bu suretle şerait ile örf arasındaki ahengi felsefi bir prensibe bağlamıııtır. 

Gibb ,buna muvazi olarak modern aile hukuku ve kadınların hürriyetini müdafaa eden Cemil Sıdkı Zahhavi'den, Tunuslu bir sosyalist olan Tahir el-Haddad'dan bahsediyor. Bunlara modern hukukculardan Abd-al-Kerim Maragi, ve M. H. Abd-al-Razik'i katmalıyız. Mısırda 1939 da poligamiyi ve boşanmayı tahdide çalışan kanun teklifi Al-Azhar'ın itiraz ve hücumları yüzünden yarım kaL-ıuştır. Hindistanda Emir Ali «The spirit of Isam» adı eserinin «İslamiyette kadınların hukuku» faslında bu meseleyi rationaliste gözle ele almıştır. Müellif bütün eski kanaatleri gözden geçirmiş, İslamiyetten evvel polygamie'nin yahudilikte ve hıristiyanlıkta bulunduğunu bazı garp kaynaklarına dayanarak gösterdikten sonra (Hallam'ın «Ül't-:ı çağ» ve «İngiltere meşrutiyet tarihi» gibi) is1amiyetin bu eski müesseseyi bir dereceye kadar tahdid ederek ve sıkı şartlara bağlıyarak kabul ettiğini; fakat dinin tekamül fikrine düşman olamıyacağmı ve yeni ihtiya{'.1ara göre yeni hükümler verilebileceğini söylüyor. 
Gibb'e göre «Türkiye müstesna obıak üzere» islam aleminin diğ;e:- memleketlerinde kadınlar modernistlerin istedikleri içtimai müsavatı elde ed2memi~lerdir. 
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Smith'in ifadesine göre Hindistanda purdah yani k.admların hareme kapatılması
nın pek çok taraftarı vardır. 

İçtimai müesseseleri din! kanunlardan ayım1ak isteyen lai:k'lerin aksine ola
rak modernistler, içtimai hareketlerle dini inanç arasında sıkı münasebet görmek
tedirler. Onlara göre islfun cemiyetlerinde reform yapılacaksa, bu, din vasıtasiy
le olmalıdır. Gib islam dünyasında «hilafet» in ilgası dolayısiyle doğan yeni ce
reyanları gözden geçirerek kitabını bitiriyor. Ona göre: 1) Manevi bir müessese 
halinde yeni bir nevi hilafet kurmak isteyenler; 2) Lalk müslümanlar buna mu
haliftir: mesela Arab milliyetçiliği, Hint müslüman Ligue'i hunu kat'iyyen iste
miyorlar; 3) Üçüncü cereyan yeni bir mehdiliğin uya.TJ.ması fikridir. Modernizm 
fikrinden kuvvet alan bu ilimci mehdilik cereyanını - gariptir ki - kitabın müel
lifi alkışlamaktadır. Gibb'e göre müslümanlar garb metodlarına dayanarak ve 
kendi tarihlerini tenkidi bir gözle tekrar tetkik ederek skolastik ve taklidden kur
tulabilirler, fakat hunun kuvveti ve teşkilatı olmalıdır. İsiamdaki moderni= ha
reketlerinin - Türk dünyası müstesna - güzel bir hulasasını veren müellif, çıkar
dığı bu umumi neticekrle fazla acele etmiş görünüyor. 

URİEL HEYD: FOUNDATION OF TURKISH NATIONALISM, The Har
ville Press, 1950. pp. 170. -

Uriel Heyd tarafından 1950 yılı içinde iki defa tahedilen bu kitap «Ziya 
Gökalp'ın hayatı ve tedrisatı~ küçük başlığını taşıdığına göre, umumiyetle Türk 
milliyetciliğinin izahı olmaktan ziyade onun yalnız bir safhasına inhisar etmek
tedir. Gökalp dolayısiyle Türk milliyetçiliğinin köklerine ve diğer ifade şekille
rine de temas etmek istediği halde, eser bu bakımdan eksik kalmıştır. Bundan 
dolayı asıl adının Z. Gökalp olması daha doğru olurdu. 

U. Heyd memleketimizde bir müddet kalm:ş ve tfükçe kaynakları doğrudan doğ
ruya tetkik etmiş görünüyor. Yalnız bu kaynakların tam bir tenkit ve tahlilini 
yapmadan önce, onlara doğrudan doğruya istinat etmesi, hazan mütalealarını 
şüpheli vaziyette bırakmaktadır: Gökalp hakkında neşredilen makale veya kitap
lardan bazıları pek sathi bir toplama. mahsulü o1duğu gibi, Türk sosyologunun fi
kirlerine nüfuz edecek hazırlıktan mahrum kimseler tarafından ileri sürülmüş 
ve yalnız malzeme olarak bırakılmayıp, bazı iddialarla yazılmıştır. Bundan başka 
son iki yıl içinde Gökalp hakkında M. Emin Erişirgil'in bir eserile Atatürk do
layısiyle Saffet Örfi'nin yazdığı eserin bir faslını hu bibliyografyaya katmak 
laz1mdır. E. Erişirgil'in evvelce Ülkü dergisinde neşrettiği Gökalp'la Sati arasın
daki terbiye münakaşalarına ait makaleleri, bu makale sahibinin İnsan dergisin
de neşrettiği «Tiirkiye'de pozitivizm», «Türkiye'de idealizm», «Tereddüd devrh, 
v. s. gibi n'<ıkaleleri ni'hayet bu yıl başında birinci cildi çıkmış olan Gökalp külli
yatını da unutmamak icap eder. Vakıa bunların dışında Saffet Örfi'nin, «Orhan 
Seyfi'nin Gökalp'a dair küçük eserleri de varsa d.a, müellif her nedense bunları 
kaynakları arasına almamıştır. Eserin ön sözünü yazan W. Deedes şöyle diyor: 
«1Ieyd'a göre Gökalp orijinal bir mütefekkir değildir, garp tarihi ve kültürüne da
ri derin bir bilgisi olmadığı gibi görüşlerini de sık sık değiştirmiştir. Bununla beraber 
Gökalp'ın memleketine getirdiği yenilik ehemmiyetsiz sayılamaz. O, Türkiyede
ki milli hareketin başlıca rehberidir.> 


